empregados, observando os seguintes 

parâmetros:  

C1) pessoas jurídicas com até dez 

empregados – capital mínimo de R$ 

10.000,00 (dez mil reais); 

Cópia simples. 

C2) pessoas jurídicas com mais de dez 

e até vinte empregados – capital mínimo 

de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais); 

C3) pessoas jurídicas com mais de vinte 

e até cinquenta empregados – capital 

mínimo de R$ 45.000,00 (quarenta e 

cinco mil reais); 

C4) pessoas jurídicas com mais de 

cinquenta e até cem empregados – 

capital mínimo de R$ 100.000,00 (cem 

mil reais) 

C5) pessoas jurídicas com mais de cem 

empregados – capital mínimo de R$ 

250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 

reais); 

d) 

Comprovante de regularidade com a 

fazenda; Federal (tributos federais e 

dívida ativa da União), estadual e 

municipal do domicílio ou sede da 

matriz/filial da pessoa jurídica, na forma 

da lei 

http://www.receita.fazenda.gov